
COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

TRIBUTI 29

Determinazione N° 95

OGGETTO:Attivazione procedura per il servizio di Bollettazione T.A.R.I.. anno d'imposta 2014, 2̂ rata, nel mercato
elettronico. Invio R.D.O..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;
Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
Il D.Lgs. n. 165/2001;
Il D.Lgs. n. 163/2006,art. 23-ter e art. 33 comma 3-bis
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°32 del 25.06.1996
Il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione GC. n. 116
del 11.06.2013

Premesso che con decreto del Sindaco prot. n. 0001594 del 27.02.2015, è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità dell’Area Finanziaria;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 23.12.2014 avente per oggetto “Approvazione
Bilancio di Previsione Sperimentale 2015 – 2017 e D.U.P. (documento unico di programmazione) e relativi
allegati”;

Atteso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 221 del 31.12.2014 ha approvato il Peg;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da
apposita determinazione a contrattare indicante:

Il fine che si intende perseguire;
L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
Le modalità di scelta del contraente;

Dato atto che secondo il combinato disposto dall’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 23-
ter, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114/2014, i comuni non capoluogo di
provincia (a prescindere dal fatto se abbiano o meno una popolazione superiore a 10.000 abitanti) possono
acquisire, anche dopo la data del 1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.

Premesso che:
il Comune di Nove ha in dotazione i programmi della ditta Halley Veneto di Marcon (VE)
relativamente alla gestione dei servizi comunali, come da determinazione n. 540 del 24.11.2005;
la ditta Accatre s.r.l. (H3) di Marcon, collegata alla ditta Halley, è incaricata per tutto quanto
concerne l’assistenza, all’aggiornamento e corsi di formazione (IMMEDIA) dei programmi in uso a
questo Comune;
con la Legge n. 147 del 27.12.2003, art. 1 commi dal 639 al 704 (Legge di stabilità) è stata istituita
l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, composta da IMU, TASI e
TARI;

SERVIZIO N°



con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2014 sono stati approvati sia il Piano Finanziario
Rifiuti 2014 sia le tariffe TARI 2014;
con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 30.07.2014 viene stabilito che il versamento della
TARI sia effettuato, per l’anno d’imposta 2014, in due rate con scadenza 16 ottobre 2014 e 16 aprile
2015;

Considerato che per l’elaborazione del ruolo TARI 2014, propedeutico all’emissione della seconda rata , è
necessaria l’assistenza della ditta Accatre per l’aggiornamento della banca dati;

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta Accatre (Halley), assunta agli atti di questo Ente con prot. n.
0001862 del 10.03.2015, con la quale propone il servizio che, attraverso la piattaforma software gestionale
esistente, consente la gestione della bollettazione TARI in tutte le sue fasi;

Richiamata la determinazione n. 92 del 12.03.2015 con la quale viene affidata alla ditta Accatre s.r.l. con
sede a Marcon (VE) in via Lombardi n. 14/6, l’incarico a provvedere all’assistenza e al trasferimento dei dati
necessari per l’elaborazione del ruolo TARI 2014, dall’applicativo in dotazione con la ditta K.G.N. srl,
all’applicativo TARSU in dotazione all’ufficio Tributi di questo Ente, al fine di garantire la gestione del
ruolo dei rifiuti.

Ritenuto ora  necessario, per recapitare il modello F24 ai cittadini Novesi, attivare la procedura nel mercato
elettronico per aggiudicare il servizio di bollettazione TARI 2̂ Rata 2014, attraverso  una richiesta di offerta
indirizzata alla sola ditta Accatre srl per le seguenti motivazioni:

i tempi estremamente ristretti  per l’invio  conseguenti al  ritardo con cui sono uscite le disposizioni-
legislative in materia di finanza locale,
la certezza che la ditta Accatre srl concluderà positivamente la fornitura del servizio, avendo  già-
maturato analoga esperienza nel corso  negli anni passati, sempre in presenza di tempistiche
estremamente  compresse,

Visti:
L’art. 125 del D.Lgs. n . 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia mediante
cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 211.000,00
euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente
individuate con provvedimento di ciascun stazione appaltante;
Gli artt. da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione dei beni e servizi, modificata dal Decreto Legge  6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto  2012, n. 135, nel favorire sempre più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procuremente), prevede:
L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, della Legge n. 488/1999 e
art. 1, c. 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del
D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7,
comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012 risulta:
- inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad oggetto beni comparabili con
quelli oggetto della presente procedura;
-  risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip SpA stessa;

Rilevata l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura di gara
mediante RDO sul MEPA stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta che offrirà il
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii;



Visto il DPR 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006;

Visto l’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009;

D E T E R M I N A

1. di indire, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite RDO sul Mercato elettronico di
Consip SpA, per il servizio di bollettazione Tari, anno d’imposta 2014, 2° rata.

2. di stabilire che il servizio di bollettazione T.A.R.I., anno d’imposta 2014, 2̂ rata, sarà aggiudicata alla
ditta Accatre s.r.l., con sede a Marcon (VE) in via Lombardi n. 14/6,  se offrirà il prezzo più basso ai sensi
dell’art.82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i.

3. di prevedere la spesa presunta di € 5368,00 (IVA inclusa) utilizzando le risorse economiche di cui ai
capitoli:

Cap. 324/00 (spese postali per servizi vari) Miss. 1 – Progr. 2 – Piano dei Conti (1.03.02.16.002);
Cap. 5872 (attività di promozione e sensibilizzazione della raccolta differenziata) Miss. 9 – Progr. 3
– Piano dei Conti (1.03.02.99.999);

4. di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z2413B0F38.

Nove, 17.03.2015
IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  MARGHERITA BAGARELLA

    

VISTO: per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione suesposta con impegno della relativa
spesa mediante imputazione all’intervento del B.P. corrente esercizio indicato nella stessa determinazione.

Nove, 17-03-2015
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to  BAGARELLA MARGHERITA

N.ro  Reg.

La presente determinazione viene pubblicata in elenco all’Albo online in data           .

IL MESSO COMUNALE


